PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2024.

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor Daniel Castro Lorenti”

 Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor Daniel Castro Lorenti, pelos relevantes serviços prestados à sociedade

sorocabana.

 Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação

deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 11 de abril de 2024.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350038003600310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo conferir o

Título de Cidadão Sorocabano ao Sr. Daniel Caetano Lorenti, em reconhecimento

à sua notável contribuição para o desenvolvimento educacional e tecnológico na

cidade de Sorocaba e sua influência positiva na vida de mais de 400 mil alunos

no Brasil e em mais de 20 países ao redor do mundo.

Nascido em Osasco, São Paulo, e tendo se mudado para Tatuí ainda na

infância, Daniel Lorenti demonstrou desde cedo uma vocação para a educação e

o empreendedorismo. Após uma bem-sucedida trajetória na capital paulista,

onde iniciou sua carreira e enfrentou desafios significativos no setor educacional,

Daniel encontrou em Sorocaba o local ideal para expandir suas aspirações

educacionais e empreendedoras.

Em 2008, Daniel se apaixonou por Sorocaba ao considerar a cidade para a

abertura de uma nova unidade de sua escola, o que se provou ser um

empreendimento bem-sucedido. Esta decisão não apenas marcou o início de sua

jornada empreendedora na cidade, mas também estabeleceu as bases para

futuras inovações no campo da educação tecnológica.

Posteriormente, junto com seu irmão, Daniel fundou a Start Educação

Tecnológica em Sorocaba, que mais tarde evoluiu para a Viamaker Education,

uma empresa que se tornou líder no fornecimento de materiais educacionais

inovadores e distribuidora oficial dos conjuntos LEGO Education no Brasil. O

impacto de suas iniciativas transcendeu fronteiras, beneficiando estudantes não

apenas em Sorocaba ou no Brasil, mas em mais de 20 países ao redor do mundo.

Através de seu trabalho pioneiro e dedicação à educação tecnológica,

Daniel Lorenti não apenas contribuiu significativamente para o desenvolvimento

econômico e educacional de Sorocaba mas também promoveu a cidade como um

centro de inovação e excelência educacional no cenário nacional e internacional.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350038003600310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Portanto, a concessão do Título de Cidadão Sorocabano ao Sr. Daniel

Caetano Lorenti é uma justa homenagem a um indivíduo cuja vida e trabalho

têm sido uma fonte de inspiração e transformação, refletindo o espírito de

inovação e comunidade que caracteriza a cidade de Sorocaba.

Este projeto de decreto legislativo é apresentado à consideração desta

augusta Casa Legislativa, confiante de que os ilustres membros reconhecerão a

importância de homenagear um cidadão tão ilustre, cujas contribuições deixaram

uma marca indelével na história e no desenvolvimento de Sorocaba.

Atenciosamente,

S/S., 11 de abril de 2024.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350038003600310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003000380038003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 11/04/2024 16:37

Checksum: E10EB8FC133CDDD0089495A0ACCA124E27C24D89E4F71E78C5B4BD35C1BB9A90

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 11/04/2024 16:58

Checksum: 642939110C7BA88601CB28310584ED070DCDDB75B0B484E558EF824D3B0FBF74

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 12/04/2024 09:22

Checksum: 3EA382DCA461AEBC00C30D619A3B683B638452E02F3D9BB9BD36422EB999AC67

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 12/04/2024 12:36

Checksum: 4D5B881539176EF4CBC8ACD3F641BA40D13620CE1401F6565379A8F70A9CE7C3

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 12/04/2024 18:28

Checksum: DDA9BDAA8F1FA1C0E448C2FE15B25DA06C2EFB37D3302042DEA7EB52AAECC2C2

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 15/04/2024 12:58

Checksum: 249C7FD0A1DFB0627EDE0F80EF9640AAB194C025640B2F7284A5BA69ECA661A5

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 15/04/2024 13:52

Checksum: C7DFD59EB75B6166B3444B7573D5B361DA70A4F1DEB3AE5C5637F8D335A59C61

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 15/04/2024 17:41

Checksum: A7A5B03A799D656794FBA9FD22262E9BEA96242AD95205E402D5FCD9C9E5B1AC

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 16/04/2024 09:17

Checksum: 510F1ADE175ACFCF1C792DB1310659ACFE0A3F610CCEB873CF6DCD4A94E63573

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 16/04/2024 10:04

Checksum: 4BA408A9666BC34629063A5FC9E9B949FFCADB361105AF474D5901A85795E576

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 16/04/2024 10:08

Checksum: 2350A234D72A5FF9C86EF8B7EFAF8DE6B640933C59DA6094EBD1111ADBFF45DA

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 16/04/2024 11:08

Checksum: 3A1D8762ABB742D0CC11E259E8FA006A14F7206088D58D0B43B61B982984C3EC

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 16/04/2024 11:18

Checksum: 25ECB5A5372685590F7FD4E48449D6F2E4111EFF669E5BFA29707B865AB03308

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 20/04/2024 11:11

Checksum: 37B7BD3B0756885A6222DE3DDC3607BE068A7A9ADA43B70E68430908F29C2245

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 23/04/2024 19:53

Checksum: 99EB8208D6F3C5683B02BDAD79F258D4B52E7EBC12B7191FAACC578661CECA2E

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350038003600310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003000380038003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 29/04/2024 12:44

Checksum: BAAB614EE894B57EF73289C7BB5DDAD9D057E0D15B0029727B3675BC6B8D7008

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350038003600310035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.